
Het Landelijk instituut sociale verzeke-
ringen,
Gelet op artikel 76g Wet op de arbeids-
ongeschiktheidsverzekering;

Besluit:

Artikel 1
De budgetten voor 1998 voor de in
hoofdstuk IIA, paragraaf 1, van de
Wet op de arbeidsongeschiktheidsverze-
kering (WAO) bedoelde regeling tot
toekenning van loonsuppletie worden
vastgesteld op de bedragen, bedoeld in
bijlage 1 bij dit besluit.

Artikel 2
De budgetten voor 1998 voor de in
hoofdstuk IIA, paragraaf 3, van de
Wet op de arbeidsongeschiktheidsverze-
kering (WAO) bedoelde regeling tot
toekenning van loonkostensubsidie en
inwerk- en begeleidingssubsidie worden
vastgesteld op de bedragen, bedoeld in
bijlage 2 bij dit besluit.

Artikel 3
De budgetten voor 1998 voor de in
hoofdstuk IIA, paragraaf 5, van de
Wet op de arbeidsongeschiktheidsverze-
kering (WAO) bedoelde regeling tot
toekenning van scholing worden vastge-
steld op de bedragen, bedoeld in bijlage
3 bij dit besluit.

Artikel 4
Dit besluit treedt in werking met
ingang van 1 januari 1998.

Artikel 5
Dit besluit wordt aangehaald als:
Besluit vaststelling budgetten 1998
loonsuppletie, loonkostensubsidie en
inwerk- en begeleidingssubsidie en
scholing.

Dit besluit zal met de toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst.

Amsterdam, 2 december 1997.
J.F. Buurmeijer, voorzitter.

Toelichting

Algemeen
Met de wet AfschaY ng malus en

bevordering reïntegratie (AMBER)
heeft het Landelijk instituut sociale ver-
zekeringen (Lisv) de bevoegdheid
gekregen om:
– een loonsuppletie toe te kennen aan
personen die recht hebben op een
WAO-uitkering en die werk in
dienstbetrekking aanvaarden tegen een
lager loon dan de voor hen vastgestelde
hoogste loonwaarde uit de algemeen
geaccepteerde arbeid waartoe zij met
hun krachten en bekwaamheden in
staat zijn (art. 60 WAO);
– aan een werkgever die een dienstver-
band aangaat met een persoon die door
het Lisv of Algemeen burgerlijk pensi-
oenfonds is bemiddeld, een loonkosten-
subsidie toe te kennen (art. 62, eerste
lid, onderdeel a WAO). Deze subsidie
kan ook worden toegekend aan een
werkgever die door tussenkomst van
het Lisv een werknemer die bij hem in
dienst is en ongeschikt is geworden
voor de eigen functie, in een aangepaste
of andere functie arbeid laat verrichten
(art. 62, eerste lid, onderdeel b WAO);
– aan een werkgever aan wie een loon-
kostensubsidie is toegekend, ter tege-
moetkoming in de kosten van training
en begeleiding van de desbetreVende
werknemer een eenmalige subsidie van
ten hoogste f 4000 toe te kennen (art.
62, derde lid WAO);
– aan personen die ingevolge de WW,
met behoud van uitkering, aan een
opleiding of scholing deelnemen of
gaan deelnemen en behoren tot de
groep van personen waarover de
bemiddelingstaak van het Lisv zich uit-
strekt, de kosten van de opleiding of
scholing geheel of gedeeltelijk te finan-
cieren (art. 64 WAO). 
Het Landelijk instituut sociale verzeke-
ringen (Lisv) stelt ter financiering van
deze reïntegratiemaatregelen per kalen-
derjaar en per sector of sectoronderdeel
budgetten vast (art. 76g WAO). 
Bij de vaststelling van de budgetten
heeft het Lisv gebruik gemaakt van de
door de uitvoeringsinstellingen inge-
diende ramingen. Bij het toetsen van de
ramingen loonkostensubsidie en
inwerk- en begeleidingssubsidie
(LKS/IBS) is rekening gehouden met
het toetsingskader LKS/IBS (M 96.124,
24-09-1996). 

In de toetsingskaders loonsuppletie en
scholing wordt uitgegaan van een toet-
sing van de ramingen op basis van
realisatiecijfers over voorgaande jaren.
Het volgen van het toetsingskader bete-
kent voor deze reïntegratie-instrumen-
ten, vanwege de geringe realisatie in
1996 en 1997, relatief lage budgetten
voor 1998. In het kader van de toene-
mende aandacht voor reïntegratie van
gedeeltelijk arbeidsgeschikten acht het
Lisv het niet wenselijk om dergelijk
relatief lage budgetten voor 1998 vast
te stellen.
Het Lisv heeft daarom besloten om aan
te sluiten bij de bij het Lisv bekende
realisatiecijfers en om daarnaast reke-
ning te houden met een toenemende
bekendheid van de reïntegratie-instru-
menten. Dit heeft geleid tot een, van de
toetsingskaders afwijkende, berekening
van budgetten voor de reïntegratie-ins-
trumenten loonsuppletie en scholing,
waarbij het Lisv gedeeltelijk aansluit bij
de uitgangspunten van het budget 1996
en rekening houdt met de realisaties
1996 en 1997.
Het Lisv heeft een berekening gemaakt
van de budgetten per sector. Indien
deze berekening minder dan 10%
afweek van de door de uitvoeringsin-
stelling ingediende raming, is het bud-
get vastgesteld op het door de uitvoe-
ringsinstelling geraamde bedrag. Indien
het berekende bedrag meer dan 10%
naar boven of naar beneden afweek
van het door de uitvoeringsinstelling
geraamde bedrag, is het budget vastge-
steld op het berekende bedrag vermin-
derd met respectievelijk vermeerderd
met 10%.

Amsterdam, 2 december 1997.
J.F. Buurmeijer, voorzitter.

Uit: Staatscourant 1997, nr. 246 / pag. 36 1

Lisv

Besluit vaststelling budgetten 1998 loonsuppletie, loonkosten-
subsidie en inwerk- en begeleidingssubsidie en scholing



Bijlage 1

Sector Budgetten loonsuppletie 

voor 1998

1 Agrarisch bedrijf 716.000

2 Tabakverwerkende industrie 38.000

3 Bouwbedrijf 1.556.473

4 Baggerbedrijf 40.046

5 Hout en emballage houtwaren- en borstelindustrie 31.000

6 Timmerindustrie 34.000

7 Meubel- en orgelbouw 62.000

8 Groothandel in hout, schaverijen en 

houtbereidingsindustrie 34.000

9 Grafische industrie 138.000

10 Metaalindustrie 473.000

11 Electrotechnische industrie 187.000

12 Metaalnijverheid 875.000

13 Bakkerijen 79.000

14 Suikerverwerkende industrie 48.000

15 Slagersbedrijven 48.000

16 Slagers overig 112.000

17 Detailhandel en ambachten 63.000

18 Reiniging 35.000

19 Grootwinkelbedrijf 18.000

20 Havenbedrijven 189.500

21 Havenclassificeerders 18.000

22 Binnenscheepvaart 41.000

23 Visserij 10.000

24 Koopvaardij 30.000

25 Vervoer KLM 46.000

26 Vervoer NS 27.000

27 Vervoer KPN 110.000

28 Taxi- ambulancevervoer 48.000

29 Openbaar vervoer 34.000

30 Besloten busvervoer 23.000

31 Overig personenvervoer 6.000

32 Overig goederenvervoer 263.000

33 Horeca algemeen 161.500

34 Horeca Catering 31.000

35 Gezondheid, geestelijke en maatschappelijke belangen 176.000

36 Overheidsdiensten 171.000

37 Overheid dienstplichtig -

38 Banken 207.000

39 Verzekeringswezen 79.000

40 Uitgeverij 54.000

41 Groothandel 1 133.000

42 Groothandel 2 459.000

43 Zakelijke dienstverlening 1 71.000

44 Zakelijke dienstverlening 2 131.000

45 Zakelijke dienstverlening 3 325.000

46 Zuivelindustrie 24.000

47 Textielindustrie 66.000

48 Steen- cement 113.000

49 Chemische industrie 268.000

50 Voedingsindustrie 233.000

51 Algemene industrie 143.000

52 Uitleenbedrijven 383.000

53 Bewakingsondernemingen 22.000

54 Culturele instellingen 77.000

55 Overige takken van bedrijf en beroep 90.000

56 Schildersbedrijf 217.043

57 Stukadoorsbedrijf 77.459

Uit: Staatscourant 1997, nr. 246 / pag. 36 2



58 Dakdekkersbedrijf 27.842

59 Mortelbedrijf 17.576

60 Steenhouwersbedrijf 7.561

USZO 2.376.000

Bijlage 2

Sector Budgetten LKS/IBS voor 1998

1 Agrarisch bedrijf 2214.000

2 Tabakverwerkende industrie 117.000

3 Bouwbedrijf 11.705.882

4 Baggerbedrijf 301.179

5 Hout en emballage houtwaren- en borstelindustrie 550.000

6 Timmerindustrie 595.000

7 Meubel- en orgelbouw 1.085.000

8 Groothandel in hout, schaverijen en 

houtbereidingsindustrie 600.000

9 Grafische industrie 1.166.000

10 Metaalindustrie 1.969.000

11 Electrotechnische industrie 781.000

12 Metaalnijverheid 15.136.000

13 Bakkerijen 575.000

14 Suikerverwerkende industrie 350.000

15 Slagersbedrijven 151.000

16 Slagers overig 353.000

17 Detailhandel en ambachten 2.775.000

18 Reiniging 1.495.000

19 Grootwinkelbedrijf 2.143.000

20 Havenbedrijven 571.000

21 Havenclassificeerders 55.000

22 Binnenscheepvaart 125.000

23 Visserij 30.000

24 Koopvaardij 99.000

25 Vervoer KLM 616.000

26 Vervoer NS 356.000

27 Vervoer KPN 1.470.000

28 Taxi- ambulancevervoer 646.000

29 Openbaar vervoer 460.000

30 Besloten busvervoer 304.000

31 Overig personenvervoer 74.000

32 Overig goederenvervoer 3.512.000

33 Horeca algemeen 2.132.000

34 Horeca Catering 409.000

35 Gezondheid, geestelijke en 

maatschappelijke belangen 7.216.000

36 Overheidsdiensten 2.002.000

37 Overheid dienstplichtig -

38 Banken 3.222.000

39 Verzekeringswezen 1.225.000

40 Uitgeverij 840.000

41 Groothandel 1 2.065.000

42 Groothandel 2 7.148.000

43 Zakelijke dienstverlening 1 1.112.000

44 Zakelijke dienstverlening 2 2.042.000

45 Zakelijke dienstverlening 3 5.060.000

46 Zuivelindustrie 77.000

47 Textielindustrie 217.000

48 Steen- cement 366.000

49 Chemische industrie 869.000

Uit: Staatscourant 1997, nr. 246 / pag. 36 3

Sector Budgetten loonsuppletie 

voor 1998



50 Voedingsindustrie 756.000

51 Algemene industrie 465.000

52 Uitleenbedrijven 6.257.000

53 Bewakingsondernemingen 346.000

54 Culturele instellingen 1.261.000

55 Overige takken van bedrijf en beroep 1.476.000

56 Schildersbedrijf 1.632.332

57 Stukadoorsbedrijf 582.555

58 Dakdekkersbedrijf 209.394

59 Mortelbedrijf 132.183

60 Steenhouwersbedrijf 56.864

USZO 8.640.000

Bijlage 3

Sector Budgetten scholing voor 1998

1 Agrarisch bedrijf 356.250

2 Tabakverwerkende industrie 18.750

3 Bouwbedrijf 641.000

4 Baggerbedrijf 16.000

5 Hout en emballage houtwaren- en borstelindustrie 10.000

6 Timmerindustrie 10.000

7 Meubel- en orgelbouw 10.000

8 Groothandel in hout, schaverijen en 

houtbereidingsindustrie 10.000

9 Grafische industrie 20.000

10 Metaalindustrie 59.000

11 Electrotechnische industrie 23.500

12 Metaalnijverheid 176.000

13 Bakkerijen 20.000

14 Suikerverwerkende industrie 10.000

15 Slagersbedrijven 100.500

16 Slagers overig 234.500

17 Detailhandel en ambachten 92.000

18 Reiniging 50.000

19 Grootwinkelbedrijf 12.000

20 Havenbedrijven 15.000

21 Havenclassificeerders 10.000

22 Binnenscheepvaart 10.000

23 Visserij 10.000

24 Koopvaardij 10.000

25 Vervoer KLM 10.000

26 Vervoer NS 10.000

27 Vervoer KPN 15.000

28 Taxi- ambulancevervoer 10.000

29 Openbaar vervoer 10.000

30 Besloten busvervoer 10.000

31 Overig personenvervoer 10.000

32 Overig goederenvervoer 35.000

33 Horeca algemeen 83.000

34 Horeca Catering 16.000

35 Gezondheid, geestelijke en 

maatschappelijke belangen 995.000

36 Overheidsdiensten 39.000

37 Overheid dienstplichtig -

38 Banken 23.000

39 Verzekeringswezen 10.000

40 Uitgeverij 10.000

41 Groothandel 1 15.000

42 Groothandel 2 52.000

Uit: Staatscourant 1997, nr. 246 / pag. 36 4

Sector Budgetten LKS/IBS voor 1998



43 Zakelijke dienstverlening 1 10.000

44 Zakelijke dienstverlening 2 15.000

45 Zakelijke dienstverlening 3 37.000

46 Zuivelindustrie 10.000

47 Textielindustrie 21.000

48 Steen- cement 35.000

49 Chemische industrie 82.000

50 Voedingsindustrie 72.000

51 Algemene industrie 44.000

52 Uitleenbedrijven 175.000

53 Bewakingsondernemingen 10.000

54 Culturele instellingen 40.000

55 Overige takken van bedrijf en beroep 45.000

56 Schildersbedrijf 89.000

57 Stukadoorsbedrijf 32.000

58 Dakdekkersbedrijf 11.000

59 Mortelbedrijf 10.000

60 Steenhouwersbedrijf 10.000

USZO 60.000

Uit: Staatscourant 1997, nr. 246 / pag. 36 5

Sector Budgetten LKS/IBS voor 1998


